Owe „kłamstwa i oszczerstwa” („mendacia et calumniae”) dotyczyły rzekomej interesowności Graciána, choroby francuskiej, na którą miał cierpieć, jego domniemanych relacji seksualnych z matką Juany oraz wyolbrzymianej różnicy wieku między małżonkami. U podstaw fałszywych oskarżeń leżała zdaniem Graciána złośliwość luteranów. Nieodmiennie podkreślał on też w listach do teścia, że motywy jego postępowania były bezinteresowne, a małżeństwo układało się pod

³ Dantyszek, *Hymni* 1571, 1576, k. A₂rec.

⁴ *Corpus of Ioannes Dantiscus' Texts & Correspondence / Korpus Tekstów i Korespondencji Jana Dantyszka*, ed. A. Skolimowska, M. Turska, with collaboration of K. Jasińska-Zdun, dantiscus.al.uw.edu.pl (9 I 2020) (dalej: CIDTC), IDL (skrót odnosi się do listów z korespondencji Dantyszka) 1538, IDL 1712, IDL 1656, IDL 1657, IDL 1658, IDL 1770, IDL 1862, IDL 1861, IDL 1982, IDL 2969. Tamże znajdzie czytelnik kompletną bibliografię dotyczącą Dantyszka oraz współczesnych publikacji jego utworów poetyckich i korespondencji.

⁵ Ibidem, IDL 2969.

każdym względem znakomicie. Zawsze szczególnie przy tym zaznaczał niepospolite zalety małżonki⁶.

Prawdopodobność Graciána w tym zakresie potwierdzają liczne późniejsze źródła. Jednym z nich jest utwór Juana Cristóbal Calvete de Estrella pt. *Ad Antonium Gratianum Dantiscum encomium*, umieszczony we wstępie do edycji hiszpańskiego przekładu *Moraliów* Plutarcha autorstwa Diego Graciána z 1571 r. Calvete sławi w tym wierszu cnoty jednego z synów Diego Graciána i Juany Dantiski – Antonia, zapowiadając jego rychłą karierę na dworze króla Hiszpanii. Pisze m.in.:

At donis aliis refers parentem
Ioannam genere et pudore claram

⁶ „Tametsi ego omnino praesagiens futura vaticinatus sum eos actum agere, nam quod in litteris ipsius domini Alphonsi ais **me morbo diutissime laborasse eoque modo decumbere, commentum est illorum, qui tibi item persuaserunt me etiam cum socru Isabella rem habere, et alia non minus nefaria quam absurda et falsa, quae tu mihi nuper tuis litteris tecte significasti, idest hominum quorundam mendacium, ἀθέων et Lutheranorum, qui nos Hispanos oderunt cane peius et angue, quibus eo nomine potissimum Hispani suspecti sumus, quod lucernam noctu accendimus**. Etenim eiusmodi homines apud nostrates (ut scis) non solum mendaces, abiecti et ignobiles, sed et abominabiles et execrabiles habentur nec digni hominum communione, sed mari terraque vitandi, in quos nulla poena aut supplicium sit satis officiosum, etsi vivi concrementur, prout fit eis, quotquot deprahenduntur. Quandoquidem ipse ab eo tempore, quo Dantiscam uxorem duxi, neque morbo neque alio quopiam laboravi, sed valui valeoque cum uxore et liberis munere Dei Optimi Maximi, qui mihi hoc et aliis hoc genus beneficiis rependit opus bonum, quod eius contemplatione tantum operatus sum, dum Dantiscam inopem, egenam, desertam ac miserabiliter derelictam, indotatam uxorem duxi matremque mea pecunia adiutam locavi eo tempore, quo illius pudicitia erat periclitatura, huius autem vita infamia laborabat utraque certe vel fame periturae aut quaestum corporis turpiter facturae, ni praeveniens subvenissem idque contempta alibi dote, quam tunc temporis ingentem potui accepisse. Nec me paenitet facti, nec est, cur paeniteat, quotiens enim operam spirituale aliquid bonum, ut placeamus oculo illi Dei vigili, qui numquam sopitur cuique nuda et aperta sunt omnia, et thesaurus noster indepredabilis et incorruptae retributiones [—] et suavis exspectatio manebunt. Eo maxime, quod ipsi Dantiscæ satis magna dos est sua virtus, probitas et non cessuri nisi diis sine crimine mores nudaque simplicitas purpureusque pudor. [—] **Haec ad te scribem certum nuntium nactus, ne existimares me tacendo assentiri Lutheranis illis et mendacibus (quos mens intelligit), qui tibi sinistra omnia posthabito Dei timore persuaserunt de nobis, magis ut obsequerentur malitia sua, quam ut nobis incommodarent, qui ut illos contemnimus et abominamur, ita per eos a(!) te quodam modo desperavimus**”, ibidem, IDL 2969.